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Anotace

V předkládané diplomové práci je popsána problematika získávání elektrické energie

z vodního zdroje. Práce je především zaměřena na projekt výstavby malé vodní elektrárny

u obce Nadryby. Je zde popsáno stavební i strojní řešení této elektrárny, ovládání, regulace

a vyvedení výkonu do elektrizační soustavy. V závěru práce je vypočtena předběžná výroba

elektrické energie a jsou vyčísleny náklady na stavbu, z nichž jsou vyhodnoceny ekonomické

ukazatele.
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Abstract

Assessment of the possibility of building of a small hydro power plant

In this thesis the problem of obtaining electricity from a water source is described.

The thesis is mainly focused on the project of build of a small hydroelectric power plant near

the village Nadryby. There is described structural and mechanical solution of this power

plant, control, regulation and power outlet to the electricity system. In the conclusion

the electricity production is pre-calculated and construction costs are calculated. From these

costs economic indicators are evaluated.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku malých vodních elektráren.

V době, kdy se obrací stále větší pozornost na možnosti výroby elektrické energie

z ekologicky čistých a nevyčerpatelných zdrojů, tj. zdrojů obnovitelných, jsou řešeny otázky

související s MVE častěji. Ve skupině obnovitelných zdrojů zaujímají v České republice

MVE značnou část výroby elektřiny. Jejich výhodou je bezesporu vysoká účinnost přeměny

energie vody na energii elektrickou, a to bez negativních dopadů na okolní prostředí. Stavba

pro výrobu elektřiny z vodního zdroje je ve srovnání s ostatními zdroji méně finančně

náročná a z důvodu dlouhé životnosti mají tyto elektrárny dobrou návratnost investic do nich

vložených. Jelikož je v ČR velká část hydroenergetického potenciálu rozptýlena do menších

říčních toků, je malých vodních elektráren na našem území velké množství.

Využívání vodního zdroje sahá až do středověku. Do poloviny 19. století

se hydroenergetický potenciál toků využíval pomocí vodních kol k mechanickému pohonu

zařízení mlýnů, pil a hamrů. Po vyvinutí první vodní turbíny, kterou byla Francoisova turbína,

v letech 1848-1849 se začalo s využitím vodního zdroje k výrobě elektrické energie.

Následoval vývoj dalších typů turbín, například v roce 1877 byla vyvinuta Peltonova turbína

a v roce 1912 turbína Kaplanova. Tyto turbíny byly dále efektivněji vyvíjeny.

V první etapě rozvoje elektrizační soustavy na počátku 20. století bylo vystavěno velké

množství MVE na našem území. Již v 30. letech 20. století bylo v provozu více než 10 000

MVE s celkovým instalovaným výkonem cca 200 MW. Tyto zdroje byly ovšem po výstavbě

velkých vodních elektráren shledány neefektivními a polovina byla zrušena. Obrat v nahlížení

na efektivnost MVE přišel v důsledku světové krize v roce 1973. Od té doby je malým

vodním zdrojům věnována velká pozornost, která je v poslední době podpořena závazkem

vůči Evropské unii ohledně výroby elektřiny z OZE ve výši 13 % do roku 2020.

V současnosti jsou nejvhodnější lokality pro výstavbu MVE již využity, a proto jsou

nové projekty aplikovány na čím dál menší spády a průtoky. Pro tyto lokality jsou používány

novější a efektivnější malé vodní turbíny, které vhodně využijí hydroenergetický potenciál

toku. Stále ještě je mnoho starých MVE, které jsou osazeny malými Francoisovými

turbínami. Tyto elektrárny jsou nyní hojně rekonstruovány a turbíny vyměněny za modernější

Kaplanovy při minimálních stavebních úpravách.
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1 Základní informace o MVE

Malé vodní elektrárny (MVE) jsou vodní elektrárny s instalovaným výkonem

do 10 MW. Budují se většinou jako průběžné bez akumulace, takže jejich provoz je závislý

na okamžitých hydrologických podmínkách daného toku. Nemívají tedy schopnost regulovat

v dlouhodobých cyklech průtok, a tím i výkon a výrobu elektrické energie. Nicméně na rozdíl

od jiných ekologicky šetrných zdrojů (větrných nebo solárních elektráren) jsou zárukou

nepřerušované kontinuální dodávky určitého garantovaného množství elektrické energie.

Obecně se MVE vyznačují několikanásobně delší ekonomickou životností, než je

návratnost do nich vložených investičních prostředků. Elektrická energie v nich vyráběná je

nejlevnější elektrickou energií dodávanou do elektrizační soustavy [3].

Vodní energie je nejvýznamnějším obnovitelným zdrojem pro výrobu elektřiny,

zejména z důvodu vhodných parametrů pro regulaci elektrické soustavy. Hodnota

instalovaného výkonu vodních elektráren v ČR je přes 1 GW a představuje 8 % celkového

instalovaného výkonu zdrojů pro výrobu elektřiny. Na hrubé výrobě elektřiny se v roce 2010

podílela 3,25 %. Podíl na výrobě zelené elektřiny potom tvořil přes 47 % [1]. Z čehož

instalovaný výkon MVE k lednu 2011 byl 296,8 MW. Jak ukazuje Graf 1.1, za rok 2010

činila hrubá výroba elektřiny z MVE 1 158 577 MWh, to je 42 % z celkové výroby vodních

elektráren v ČR. Výroba z MVE tudíž zaujímá 1,63 % z celkové hrubé výroby elektřiny.

Graf 1.1 Podíl výkonu vodních elektráren na hrubé výrobě elektřiny z OZE v roce 2010
(Zdroj:MPO, ERÚ)
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1.1 Princip funkce MVE

Voda přitékající přívodním kanálem roztáčí turbínu, která je na společné hřídeli

s generátorem elektrické energie. Mechanická energie proudící vody se tak mění na základě

elektromagnetické indukce (v otáčející se smyčce elektrického vodiče v magnetickém poli

se indukuje střídavé elektrické napětí) na energii elektrickou; ta se transformuje a odvádí

do míst spotřeby [2].

1.2 Dělení MVE

Malé vodní elektrárny se dělí podle různých hledisek:

a) podle instalovaného výkonu

• domácí vodní elektrárny (s instalovaným výkonem do 35 kW)

• vodní mikroelektrárny (od 35 kW do 100 kW)

• vodní minielektrárny (od 100 kW do 1 000 kW)

• závodní nebo veřejné vodní elektrárny (od 100 kW do 1 MW)

• průmyslové vodní elektrárny (od 1 MW do 10 MW)

b) podle velikosti spádu

• nízkotlaké (od 20 m)

• středotlaké (od 20 m do 100 m)

• vysokotlaké (nad 100 m)

c) podle charakteru pracovního režimu

• průtočné – pracují s přirozeným průtokem a využívají spád vzdutý jezem nebo

energii vodního toku

• akumulační – pracují s odběrem vody akumulované v nádrži

• přečerpávací – přečerpávají akumulovanou vodu z dolní nádrže do horní

d) podle umístění strojovny

• hrázové – strojovna je umístěna v těle hráze nebo v přelivných bocích

• jezové – strojovna je umístěna na břehu u jezu

• členěné – mají rozdělenou strojovnu na více částí

• pilířové – strojovna je umístěna v pilířích jezu nebo hráze

• věžové – strojovna umístěna ve zvláštním objektu v nádrži nebo zdrži

• podzemní – strojovna je umístěna pod zemí
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e) podle řízení provozu

• s ručním ovládáním – řízen pouze ručně obsluhou

• částečně automatizované – řízeno částečně automatikou a částečně ručně

obsluhou

• automatizované – plně automatizovaný provoz

• dálkové řízení – ovládání z velína

Obr. 1.1 Dělení vodních elektráren podle využívaného spádu: a) nízkotlaká, b) středotlaká,
c) vysokotlaká

1.3 Stavební řešení MVE

Podle způsobu získávání spádu, což v podstatě odpovídá technickému řešení využití

vodní energie určitého úseku toku, lze uvažovat o následujících typech MVE:

• přehradní – spád je vytvořen přehradou. Jejich nádrže mají zpravidla dost

velký zásobní objem, takže mohou pracovat jako špičkové regulační vodní

elektrárny,

• jezové – spád je vytvořen jezem. Pracují vesměs jako průběžné elektrárny,

pouze výjimečně při určitém zásobním objemu zdrže mohou být využívány

pro omezený regulační provoz,

• derivační – využívá se spádu získaného vedením vody v tlakové derivaci

(v potrubí, tlakové štole) nebo v derivaci s volnou hladinou (v otevřených

derivačních kanálech, náhonech). Pracují nejčastěji jako průběžné elektrárny.

Při budování MVE na tocích se v České republice nejčastěji setkáváme s řešením

jezových MVE, méně často již s řešením derivačních MVE.


[…]

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Závěr

Práce je zaměřena na problematiku malých vodních elektráren, které se k lednu 2011

s celkovým instalovaným výkonem 296,8 MW podílely na výrobě elektrické energie 1,63 %

ze všech elektrických zdrojů. Základní informace o MVE a hodnotách produkce elektřiny

tímto zdrojem jsem uvedl v první kapitole. V této kapitole jsem také rozepsal obecné dělení

MVE a popsal hlavní stavební části těchto elektráren.

V druhé kapitole jsem se zabýval zásadami projektování staveb malých vodních

elektráren. Informoval jsem o správném umístění MVE na toku a o vhodném tvarování vtoků.

Dále jsem popsal tvarování přívodního a odpadního kanálu a zmínil důležitost a funkci česlí.

V této kapitole jsem také uvedl základní projektovou dokumentaci potřebnou k zahájení

výstavby MVE a legislativu vztahující se k projektování, výstavbě a provozu elektráren.

Praktická část mé práce, kterou je projektová příprava MVE, začíná ve třetí kapitole.

Zde jsem nejprve uvedl obecné hodnocení vhodné lokality pro výstavbu a tyto postupy jsem

dále aplikoval k nalezení vhodné lokality pro mnou vytvořenou projektovou přípravu.

Pro výstavbu MVE jsem uvažoval 2 volné jezy na řekách v okolí Plzně. Vybranými

vhodnými lokalitami jsou jez na řece Radbuze u obce Křenovy a jez na řece Berounce u obce

Nadryby. U těchto lokalit jsem porovnával jak hydrologická data daných řek, tak i vhodnost

výstavby MVE dle možnosti vybudování příjezdové cesty nebo možnosti připojení

do elektrizační soustavy. Z posuzovaných hledisek jsem shledal jako vhodnější lokalitu

pro výstavbu jez u obce Nadryby, kde je uvažována rekonstrukce stávajícího jezu Povodím

Vltavy s. p.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabýval vlastním návrhem MVE Nadryby od předběžných

teoretických hodnot využití průtokových poměrů až po celkové stavební řešení navrhované

elektrárny. Uvedl jsem vhodné umístění budovy MVE u řeky Berounky a provedl

projektování přívodního i odpadního kanálu a rybího přechodu u budovy strojovny. Také

jsem popsal vhodné stavební řešení budovy strojovny.

Po vyprojektování stavebního řešení jsem v páté kapitole vybral vhodné strojní zařízení

pro MVE Nadryby. Zde jsem se rozepsal především o výběru turbín, ale také převodů

ke generátorům. Pro tuto lokalitu s poměrně velkým průtokem a malým spádem jsem

uvažoval 3 druhy turbín, a to turbínu Bánkiho, Kaplanovu a turbínu vírovou. Vybral jsem

pro tento návrh turbínu Kaplanovu v její modifikaci Semi-Kaplan. Turbínu jsem vybral

od výrobce Hydrohrom, s. r. o. a dále jsem uvažoval dvě varianty s použitím této turbíny.

Ve Variantě I jsem uvažoval využití dvou turbín HH 1000 SSK a Variantě II tří těchto turbín.
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Obecné zásady při výběru vhodného generátoru pro daný typ turbíny jsem rozebral

v šesté kapitole. Asynchronní generátor je součástí dodávky od výrobce turbín společně

s ovládací částí, hladinovou regulací, rozvaděči a transformátory. Dodávaný generátor

společnosti Siemens, s. r. o. jsem popsal a uvedl jeho průběh účinnosti při různém zatížení.

V této kapitole jsem také popsal řídící, regulační a měřící systémy vhodné pro projektovanou

MVE. V závěru této kapitoly jsem charakterizoval připojení elektrárny k distribuční síti.

V kapitole sedmé jsem se věnoval průměrné roční výrobě elektrické energie pro obě

varianty. Při zahrnutí účinností turbíny, generátoru i převodu vyšel výkon na svorkách

generátoru jedné turbíny 56,97 kW. Z této hodnoty jsem vycházel při výpočtu vyrobené

elektřiny, která vyšla pro Variantu I 815 206,75 kWh a pro Variantu II 1 130 558,4 kWh

za rok. Při výpočtu jsem zohledňoval regulaci turbín závislou na průtokových hodnotách

uvedených v odtokové křivce.

Na závěr jsem zhodnotil MVE Nadryby dle ekonomických ukazatelů. Roční tržby

z prodeje elektrické energie při uvažování zvolení prodeje elektřiny formou výkupních cen

jsou 2 600 510 Kč ve Variantě I a 3 606 481 Kč v případě Varianty II. V poslední kapitole

jsem také uvedl cenovou nabídku strojních a elektrických částí od Hydrohrom, s. r. o.

a provedl odhad dalších nákladů spojených s výstavbou této elektrárny. V přiložených

tabulkách jsem vyčíslil financování projektu a peněžní toky. Pro porovnání ekonomické

efektivnosti obou variant jsem vypočetl diskontovanou dobu návratnosti, čistou současnou

hodnotu a vnitřní výnosové procento. Z těchto ukazatelů vyplývá, že výstavba dle Varianty II,

tj. použití 3 turbín, je vhodnější. Při této variantě se navrátí investice vložená do výstavby 12.

rok provozu MVE a výnosové procento je 14,93 %. Při zvolení této varianty vydělá elektrárna

majiteli za dobu svého provozu výrazně více, než-li v případě zvolení Varianty I.

Tato diplomová práce může sloužit jako předprojektová příprava stávajícímu majiteli

pozemků. Ten již MVE vlastní a není vyloučen jeho záměr vybudování další MVE právě

v této lokalitě. Také může být zahrnuta do projektu výstavby jezu Povodím Vltavy s. p.

v případě, že se podnik rozhodne využít spádu jezu pro výrobu elektrické energie.

Posouzení možnosti stavby malé vodní elektrárny Ondřej Pytlík 2012
