Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Posouzení možnosti stavby malé vodní elektrárny
Student: Bc. Ondřej PYTLÍK Std. číslo: E10N0094P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Mühlbacher, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student provedl konkrétní návrh malé vodní elektrárny. Vybíral z lokalit Nadryby a Křenovy. Vždy provedl výpočet ekonomické návratnosti, dále provedl posouzení majetkoprávních vztahů. Zabýval se také možností, jak zapojit nové elektrárny do sítě. Při své práci na tomto návrhu pracoval v neustálém kontaktu nejen s vedoucím práce, ale i s pracovníky z průmyslu. Proto doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou **VÝBORNĚ**.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce